
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 45 DEL 07/04/2023

OGGETTO

 

 

Elezioni amministrative 2023 - Indirizzi per l'utilizzo dei locali comunali da concedere in uso a partiti e/o movimenti
politici durante il periodo della propaganda elettorale

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di aprile , in via convenzionale nella Sede del Comune in modalità
telematica, il Commissario Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con
proprio Decreto del 31.08.2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del
Segretario Generale dell'Ente dott.ssa GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione dell' U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO   di seguito riportata:



 1

 

 
COMUNE di CAMPI BISENZIO 

   Città Metropolitana di Firenze 
 

"Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022, con il quale è stato confermato 
alla sottoscritta l'incarico di Responsabile della Unità Organizzativa Autonoma "Ufficio del Sindaco;  
 
Richiamati: 

• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  

• il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5, 7 e 8; 
 
Viste: 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 
29/12/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 ed il relativo aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n°1 del 
03/01/2023 avente ad oggetto l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
 
Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
Richiamati: 

• il Regolamento per la concessione temporanea di beni immobili di proprietà comunale 
approvato con deliberazione consiliare n. 178 del 12/09/2017, ed in particolare l'art. 12 
rubricato 'Utilizzo temporaneo di locali'; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 07/11/2017 avente ad oggetto 
"Concessione in uso temporaneo di spazi comunali a soggetti terzi. Determinazione tariffe", 
con la quale sono state approvate le tariffe per l'utilizzo di locali comunali, comunque  stabilite 
in misura forfettaria e differenziate in base alle tipologie di locali e alla durata dell'utilizzo (1/2 
giornata e giornata intera); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 28/12/2017, con la quale, fra l'altro, sono 
state integrate le tariffe approvate con la citata deliberazione n.166/2017 e sono state previste 
alcune gratuità; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/02/2019, con la quale sono stati forniti 
ulteriori indirizzi per la concessione temporanea di spazi di proprietà comunale, stabilendo 
altre condizioni di gratuità, pagamento parziale per ore di utilizzo e condizioni particolari per 
utilizzo ripetuto e non continuato durante l'anno; 

 
Visti: 

• il decreto del Ministro dell'Interno in data 03/03/2023 con il quale sono state fissate per 
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 le date per lo svolgimento delle consultazioni elettorali 



 2

per l'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali, nonché per l'elezione 
dei Consigli circoscrizionali, con fissazione di eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei 
Sindaci nei giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023; 

• il decreto del Prefetto della Provincia di Firenze, assunto al protocollo dell'Ente in data 
14/03/2023 con il n. 17019, con il quale sono convocati i comizi elettorali per domenica 14 e 
lunedì 15 maggio 2023 per l'elezione diretta del Sindaco del Comune di Campi Bisenzio, 
nonché per il rinnovo del relativo Consiglio Comunale - che sarà composto da 24 Consiglieri - 
e per l'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta del Sindaco per domenica 28 e 
lunedì 29 maggio 2023; 

 
Vista la legge 10/12/1993 n. 515 "Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione alla Camera 
dei deputati e al Senato della Repubblica" e segnatamente: 

• l'art. 18, il quale recita "Per il materiale tipografico, inclusi carta e inchiostri in esso impiegati, 
per l'acquisto di spazi d'affissione, di comunicazione politica radiotelevisiva, di messaggi 
politici ed elettorali su quotidiani, periodici e siti web, per l'affitto dei locali e per gli allestimenti 
e i servizi connessi a manifestazioni, nei novanta giorni precedenti le elezioni della Camera e 
del Senato, dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia nonché, nelle aree 
interessate, nei novanta giorni precedenti le elezioni dei presidenti e dei consigli regionali e 
provinciali, dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali, commissionati dai partiti e dai 
movimenti, dalle liste di candidati e dai candidati si applica l'aliquota IVA del 4 per cento"; 

• l'art. 19 che dispone: "A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali per il rinnovo 
della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica, i comuni sono tenuti a mettere a 
disposizione, in base a proprie norme regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, dei 
partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di 
loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti."; 

• l'art. 20, comma 2, il quale stabilisce "Per le elezioni dei consigli comunali e provinciali, del 
sindaco e del presidente della provincia si applicano le disposizioni dell'articolo 1 e dell'articolo 
6 e le relative sanzioni previste nell'articolo 15 e le disposizioni di cui agli articoli 17, 18 e 19 
della presente legge."; 

 
Richiamato il Regolamento del consiglio comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 244 
del 29/12/2020 ed in particolare l'art. 30 che disciplina l'utilizzo della sala consiliare, precisando 
che sono fatte salve le disposizioni di legge previste in occasione delle consultazioni elettorali; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di adempiere a quanto disposto dalle norme citate, di dover fornire alcuni 
indirizzi agli uffici comunali interessati per un corretto ed adeguato utilizzo dei locali comunali da 
mettere a disposizione durante il periodo della propaganda elettorale, con particolare riferimento 
alla loro individuazione, alle somme da applicare a titolo di rimborso spese e alle condizioni per il 
rilascio della relativa concessione, il tutto come esplicitato nella parte dispositiva del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente 
proposta di deliberazione, rispettivamente dalla Responsabile della U.O.A. Ufficio del Sindaco e 
dal Dirigente del Settore 3 'Risorse, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

PROPONE  
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di fornire i seguenti indirizzi per l'utilizzo dei locali comunali da concedere in uso, su richiesta, a 
partiti e/o movimenti politici, durante il periodo della propaganda elettorale che precede le 
consultazioni elettorali fissate per i giorni 14 e 15 maggio 2023 per l'elezione diretta dei Sindaci e 
per il rinnovo dei Consigli Comunali, nonché per l'elezione dei Consigli circoscrizionali, con 



 3

previsione di eventuale turno di ballottaggio per l'elezione del Sindaco nei giorni di domenica 28 e 
lunedì 29 maggio 2023: 
 
a) di  individuare i seguenti locali comunali, sulla base della loro dislocazione logistica ed 
adeguatezza funzionale: 
- Sala consiliare Sandro Pertini - Palazzo Comunale (completa di impianto di amplificazione) 

- Sala Oriana Fallaci - Palazzo Comunale (priva di impianto di amplificazione) 
- Limonaia Antonino Caponnetto di Villa Montalvo (completa di impianto di amplificazione) 

 
b) di stabilire, sulla base delle deliberazioni citate in premessa, a titolo di rimborso spese generali, 
le seguenti somme forfettarie (custodia da parte del personale dell'ente - pulizia, corrente elettrica, 
etc), con aliquota IVA pari al 4%, ai sensi dell'art. 18 L. 515/1993, come riportato nella tabella 
sottostante: 
 

Locale o sala  Ubicazione   Rimborso d'uso 1/2 
giornata 

Rimborso d'uso 
giornata intera 

Sala Consiliare Sandro 
Pertini 

Piazza Dante - 2° piano euro 30,00 euro 50,00 

Sala Oriana Fallaci Piazza Dante – 1° piano euro 30,00 euro 50,00 

Limonaia Antonino 
Caponnetto 

 Villa Montalvo euro 40,00 euro 60,00 

    

 
c) di stabilire le seguenti modalità e condizioni per il rilascio delle concessioni dei locali di cui alla 
precedente lett. a): 

• l'accettazione delle richieste è subordinata alla non contemporanea utilizzazione del locale 
e/o sala da parte dell'Ente per iniziative istituzionali già programmate; 

• tali richieste devono essere presentate almeno due giorni prima della data richiesta su  
apposita modulistica e saranno valutate in ordine di presentazione cronologica ed al 
riguardo farà fede il timbro dell'Ufficio Protocollo del Comune; 

• in caso di più richieste per il medesimo locale o per la medesima sala 
contemporaneamente presentate, dovrà essere tenuto conto sia dell'ordine cronologico di 
presentazione sia dell'utilizzo già concesso a favore di uno stesso partito o movimento, in 
modo da rispettare quanto disposto dall'art.19 della L. n.515/93 circa l'obbligo di mettere a 
disposizione i locali comunali ai partiti e ai movimenti presenti nella competizione elettorale 
”in misura eguale tra loro“; 

 
2. di stabilire che la concessione dei locali comunali di cui trattasi a partiti politici e/o movimenti 
politici durante il periodo elettorale avvenga con provvedimento a firma della Responsabile della 
U.O.A. Ufficio del Sindaco, previo coordinamento con la U.O. 4.4 Ambiente Mobilità e Trasporti 
(autorizzazioni occupazioni suolo pubblico gazebo propaganda elettorale); 
 
3. di dare atto che la concessione degli stessi locali e degli altri in disponibilità del Comune a 
soggetti diversi da quelli indicati ai precedenti punti avverrà secondo le disposizioni contenute negli 
atti in premessa citati; 
 
4. di trasmettere il presente atto alla Dirigente del Settore 2, alla PO della U.O. 2.3. Servizi al 
cittadino, alla Responsabile dell'U.O.A. Ufficio del Sindaco e alla PO della U.O. 4.4 Ambiente 
Mobilità e Trasporti; 
 
5. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 



 4

presente atto, in considerazione della contingenza del periodo elettorale; 
 
6. di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile della U.O.A. 
"Ufficio del Sindaco", Giuseppina Salerno; 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio, ai sensi dell'art. 124 
del D.Lgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell'Ente e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente 
Sezione di Amministrazione Trasparente." 
 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


